

# CAPÍTULO 3.º

## PRESUPUESTOS PARCIALES

PROYECTO CASA-VIVIENDA  
INGENIERO JEFE

FACTORIA DE CAMPSA EN HUELVA  
=====

-----  
OOOOOOOOOOOOOOOOOO  
BBBBBBBBBBBBBB

Diciembre 1.960

PRESUPUESTO PARCIAL

Mod. 457-3 - 2.000 h. - 6-59 - I. C

NÚMERO DE UNIDADES	DESIGNACIÓN DE LA CLASE DE OBRA	PRECIO DE LA UNIDAD	IMPORTE	
			PESETAS	CTS.
<b>PROYECTO CASA - VIVIENDA</b> <b>INGENIERO JEFE</b> <b>-----</b> <b>FACTORIA DE HUELVA</b> <b>=====</b>				
<b>I.- MOVIMIENTO DE TIERRAS:-</b>				
1	107'17 M3. Excavación de tierras, en zanjas cimientos....	20.-	2.143	,40
2	45'10 M3. Relleno de tierras, procedentes de excavación.	5.-	225	,50
3	62'07 M3. Transporte de tierras, sobrantes de relleno.... a unos 200 mts.	12.-	744	,84
 <b>II.- ALBAÑILERIA:-</b>				
4	30'48 M3. Hormigón armado, en zapatas cimientos, de 250 kg.	1.000.-	30.480	.-
5	7'84 M3. Hormigón armado de 250 kgs., en zuncho .....	1.300.-	10.192	.-
6	28'71 M3. Hormigón en masa, en cimentación .....	500.-	14.355	.-
7	3'50 M3. Cargaderos de 300 kgs., en ventanas y puertas..	1.500.-	5.250	.-
8	4'11 M3. Hormigón en masa de 200 kgs., en arranque escalera .....	420.-	1.726	,20
9	71'10 M2. Solera de hormigón en masa de 200 kgs. y 0'15 m., en firme piso caja escalera y en aceras...	72.-	5.119	,20
10	1'40'-' M3. Hormigón armado de 300, en cargadero .....	1.500.-	2.100	.-
11	8'40 M3. Hormigón armado de 300 kgs., en jácenes .....	2.400.-	20.160	.-
12	365'87 M2. Forjado de piso, formado por viguetas casti-lla y bovedilla de cemento .....	230.-	84.150	,10
13	20'67 M3. Fábrica de ladrillo pitón, incluido dos hileras de loseta asfáltica para aislamiento; en cimientos hasta enrasar nivel planta baja .....	645.-	13.332	,15
14	31'73 M3. Fábrica de ladrillo ordinario, en muros porche y muros caja escalera .....	640.-	20.307	,20
15	259'56 M2. Fábrica de ladrillo ordinario de a pié y fábrica de panderete por el interior para formar cámara de aire, en fachadas .....	210.-	54.507	,60
. . . / . . .				

①

PRESUPUESTO PARCIAL

Mod. 457-3 - 2.000 h. - 6-59 - I. C

NÚMERO DE UNIDADES	DESIGNACIÓN DE LA CLASE DE OBRA	PRECIO DE LA UNIDAD	IMPORTE	
			PESETAS	CTS.
16	73'05 M2. Fábrica de ladrillo ordinario de a pié, en antepechos de terraza .....	148.-	10.811	,40
17	56'- M1. Tejadillo formado por viguetas empotradas, tablero rasilla y relleno de yeso; en tejadillo fachada .....	230.-	12.880	.-
18	48'70 M1. Albardilla de 0'25 de ladrillo a sardinel, en antepechos terraza .....	48.-	2.337	,60
19	17'- M2. Escalera a la catalana con triple tablero de rasillas, el primero tomado con yeso y los otros dos con mortero de cemento, incluyendo los tabicos para escalones; subida a las diferentes plantas .....	255.-	4.335	.-
20	12'- M2. Tabicón de 8 cm. de ladrillo hueco doble, antepechos escalera .....	50.-	600	.-
21	116'50 M2. Forjado de terraza, al estilo del país, según mediciones .....	155.-	18.057	,50
22	1 U/. Campana de ladrillo sobre bastidor metálico, en aireación cocina .....	620.-	620	.-
23	8'- M1. Subida de humos de barro refractario, en cocina .....	20.-	160	.-
24	2'- M1. Chimenea de 40 x 40 de fábrica de ladrillo, incluido el remate; en cocina .....	30.-	60	.-
25	194'- M2. Tabique de panderete con ladrillo hueco sencillo tomado con yeso .....	40.-	7.760	.-
26	59 U/. Colocación de cercos, en puertas y ventanas .....	40.-	2.360	.-
27	42'95 M2. Teja árabe colocada, sobre tejadillo fachadas .....	50.-	2.147	,50
28	1.088'26 M2. Guarnecido de cemento y tendido a la calecilla, sobre tabiquería .....	22.-	23.941	,72
29	564'46 M2. Enfoscado de cemento a la tirolesa, sobre fachadas, antepechos terraza, tejadillos fachada, torreón e interior porche .....	33.-	18.627	,18
30	36'- M2. Revoco pétreo con mortero de cemento, en zócalos fachadas .....	130.-	4.680	.-
31	48'70 M1. Visera, en terraza .....	47.-	2.288	,90

PRESUPUESTO PARCIAL

Mod. 457-3 - 2.000 h. - 6-59 - I. C

NÚMERO DE UNIDADES	DESIGNACIÓN DE LA CLASE DE OBRA	PRECIO DE LA UNIDAD	IMPORTE	
			PESETAS	CTS.
<b>III.- SOLADOS, PAVIMENTOS Y REVESTIDOS:-</b>				
32	66'50 M2. Loseta hidráulica de 20 x 20, en aceras y calefacción .....	65.-	4.322,50	
33	67'- M1. Bordillo piedra granítica, en aceras .....	84.-	5.628	.-
34	173'59 M2. Solado de baldosín hidráulico Escofet de 30x30 a un tono, en habitaciones .....	210.-	36.453,90	
35	37'29 M2. Solado de mármol .....	490.-	18.272,10	
36	24'- M1. Piedra artificial en peldaños, escalera accesos a terraza y a cocina .....	132.-	3.168	.-
37	4'- M2. Solado piedra artificial, entrada cocina y escalera acceso terraza .....	195.-	780	.-
38	178'50 M2. Solado baldosín catalán, en balcones, terraza, servicios, etc. ....	120.-	21.420	.-
39	7'50 M2. Solado Noya, baño de 7x7 .....	240.-	1.800	.-
40	23'60 M1. Vierte-agua de azulejo vidriado con terminal curvo, en ventanas exteriores .....	28.-	660	.-
41	102'- M2. Azulejo blanco de 15 x 15 con canto romo en terminación, en cocina, lavadero, y demás servicios .....	200.-	20.400	.-
42	170'50 M1. Rodapié escofet .....	32.-	5.456	.-
43	27'- M1. Rodapié de mármol .....	200.-	5.400	.-
44	23'- M1. Rodapié de piedra artificial .....	88.-	2.024	.-
45	17'- M1. Rodapié de baldosín catalán .....	22.-	374	.-
<b>IV.- CARPINTERIA TALLER:-</b>				
46	6'72 M2. Puertas vidrieras de 1 hoja de madera castaño con herrajes Alucrom, primera calidad; en puertas interiores .....	800.-	5.376	.-
47	3'15 M2. Puerta vidriera de 2 hojas de madera de castaño con herrajes Alucrom, primera calidad; en puerta Sala .....	800.-	2.520	.-
48	23'52 M2. Puertas llenas de 1 hoja de madera castaño con herrajes Alucrom, primera calidad; en puertas interiores .....	440.-	10.348,80	

... / ...

PRESUPUESTO PARCIAL

Mod. 457-3 - 2.000 h. - 6-59 - I. C

NÚMERO DE UNIDADES	DESIGNACIÓN DE LA CLASE DE OBRA	PRECIO DE LA UNIDAD	IMPORTE	
			PESETAS	CTS.
49	6'30 M2. Puertas llenas de corredera de madera castaño de 2 hojas con herrajes Alucrom, primera calidad; en hall .....	750.-	4.725	.-
50	15'60 M2. Puertas para armarios empotrados de madera castaño, con herrajes Alucrom; en armarios....	485.-	7.566	.P
51	41'60 M2. Persianas enrollables, en ventanas y balcones. (incluso tapamientos)	460.-	19.136	.-
52	15'- M1. Pasamanos de madera castaño, es escalera .....	72.-	1.080	.-
<b>V.- CARPINTERIA METALICA:-</b>				
53	32'22 M2. Ventanas metálicas de perfil 35 m/m. con cremona de latón y retenedores ocultos.....	700.-	22.554	.-
54	3'- M2. Puerta metálica de perfil 35 m/m., de 2 hojas con cerrajería artística y cristales esmerilados, s/ dibujo; en puerta principal .....	1.000.-	3.000	.-
55	2'64 M2. Puerta metálica de 2 hojas, con perfiles especiales de 35 m/m.; entrada c.c.cina.....	670.-	1.768	.-
56	7'20 M2. Puertas metálicas de 2 hojas vidrieras de perfil especial de 35 m/m., con cremona de latón; en balcones .....	725.-	5.220	.-
57	1'60 M2. Puerta metálica de perfil 35 m/m. especial de 1 hoja; salida azotea .....	670.-	1.072	.-
<b>VI.- CERRAJERIA Y HIERROS:-</b>				
58	13'40 M1. Barandilla de hierro, formada por pletinas y redondos; en balcones .....	520.-	6.968	.-
59	752'60 KGS. Viguería varios perfiles .....	14.-	10.536,40	

PRESUPUESTO PARCIAL

Mod. 457-3 - 2.000 h. - 6-59 - I. C

NÚMERO DE UNIDADES	DESIGNACIÓN DE LA CLASE DE OBRA	PRECIO DE LA UNIDAD	IMPORTE	
			PESETAS	CTS.
<b>VII.- PINTURA :-</b>				
60	1.088'26 M2. Pintura al temple lisa, en paramentos interiores .....	7.-	7.617,82	
61	93'32 M2. Pintura al óleo con una mano de imprimación y dos de color, sobre carpintería metálica....	22.-	2.053,04	
62	564'46 M2. Pintura a la cal, sobre enfoscado de fachadas..	3.-	1.693,38	
63	15'- M1. Teñido y barnizado del pasamano, en escalera interior .....	20.-	300.-	
<b>VIII.- VIDRIERIA :-</b>				
64	32'22 M2. Cristal liso doble, en ventanas metálicas.....	145.-	4.671,90	
65	7'20 M2. Cristal liso doble, en balcones .....	145.-	1.044,-	
66	6'93 M2. Cristal prensado doble, en vidrieras .....	130.-	900,90	
67	1'80 M2. Cristal esmerilado, en puerta principal .....	150.-	270.-	
<b>IX.- FONTANERIA-SANEAMIENTO Y APARATOS SANITARIOS:-</b>				
68	1 U/. Fosa septica fabricada en obra para 10 plazas, en desagüe .....	13.500.-	13.500	.-
69	9 U/. Arquetas de fábrica de ladrillo de 0'4 x 0'4 enfoscada y tapa de hormigón armado, en desagüe .....	490.-	4.410	.-
70	7 U/. Tubería de cemento de 0'20 m., incluso solera de hormigón, apertura y relleno de zanja; en desagüe .....	75.-	525	.-
71	45'- M1. Tubería de cemento de 0'15, incluso solera de hormigón, apertura; en desagüe servicios .....	48.-	2.160	.-
72	32'- M1. Tubo de uralita, empotrado en la fábrica, incluso buzones; en bajantes terraza .....	160.-	5.120	.-
.../...				

PRESUPUESTO PARCIAL

Mod. 457-3 - 2.000 h. - 6-59 - I. C

NÚMERO DE UNIDADES	DESIGNACIÓN DE LA CLASE DE OBRA	PRECIO DE LA UNIDAD	IMPORTE	
			PESETAS	CTS.
73	1 U/. Instalación agua fría y caliente de hierro galvanizado, incluyendo tubería y llaves de paso; para el servicio completo de la vivienda, con secciones a determinar por la Dirección .....	1.000.-	1.000.-	
74	4 U/. Lavabos 60 x 45, "ROCA" completos .....	940.-	3.760.-	
75	1 U/. Pila lavadero de piedra artificial de 100x90, con sifón, griferío, etc. ....	520.-	520.-	
76	4 U/. W.C. "ROCA" completos, asientos doble plástico blancos .....	1.000.-	4.000.-	
77	1 U/. Pila fregadero de dos seños, "ROCA" de 90, completa; en cocina .....	1.760.-	1.760.-	
78	1 U/. Ducha completa "ROCA", aseo servicio .....	1.700.-	1.700.-	
79	1 U/. Bidet completo "ROCA" .....	700.-	700.-	
80	1 U/. Beñera aseo tipo "ROCA", con ducha .....	2.300.-	2.300.-	
81	1 U/. Tubería desagüe de plomo, incluso botes sifonillos; para servicio completo de la vivienda.	600.-	600.-	
<b>X.- FUMISTERIA Y CALEFACCION:-</b>				
82	1 U/. Cocina esmaltada, un fuego y horno, incluso termosifón, etc., completa e instalada; en cocina .....	10.000.-	10.000.-	
83	1 U/. Instalación de calefacción eléctrica, incluso líneas de alimentación empotradas, formada por radiadores del tipo "Black Heat" de la casa Hispano Portuguesa de Electrotécnica S.A., para las habitaciones, en número de 14 de unos 1.000 watos, excepto aseos, cocina y vestibulo de entrada en que se emplearán proyectores de rayos infrarojos, de la misma casa citada; en planta baja y planta alta ....	52.000.-	52.000.-	

PRESUPUESTO PARCIAL

Mod. 457-3 - 2.000 h. - 6-59 - I. C

NÚMERO DE UNIDADES	DESIGNACIÓN DE LA CLASE DE OBRA	PRECIO DE LA UNIDAD	IMPORTE	
			PESETAS	CTS.
	<b>XI.- <u>ELECTRICIDAD:-</u></b>			
84	1 U/. Instalación completa (a partir de la acometida que será aparte) a 127 voltios y bajo tubo Bergman, de : 37 puntos de luz, 21 enchufes y 9 timbres .....		8.775	-
85	1 U/. Instalación completa ( a partir de la acometida que será aparte) a 220 voltios, de : 6 enchufes (en cocina, baño, plancha,etc.).....		1.200	-